PAGE
6

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 декабря 2015 г.
	№
	224

	г. Мiнск

	г. Минск

Об утверждении Методики по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах и ввести ее в действие начиная с расчета валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах за I квартал 2016 года.
2. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 декабря 2010 г. № 261 «Об утверждении Методики по расчету валового внутреннего продукта в постоянных ценах»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 февраля 2014 г. № 23 «О внесении изменений в Методику по расчету валового внутреннего продукта в постоянных ценах» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2014, 7/2718).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2016 г.
Председатель                                                                   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 августа 2016 г.
	№
	106

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнений в Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Внести в Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах, утвержденную постановлением Национального статистического  комитета   Республики  Беларусь от 31 декабря  2015 г. № 224 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.01.2016, 7/3362), следующие изменения и дополнения:

в пункте 4:

в абзаце шестнадцатом слова «юридические или» заменить словами «юридические и (или)»;

из абзаца двадцать четвертого слово «государственными» исключить;
в абзаце четвертом пункта 10 слово «связь» заменить словом «деятельность»;

пункт 26 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«услуги финансового посредничества, измеряемые косвенным образом (далее – УФПИК).»;

дополнить пунктом 291 следующего содержания:

«291. Расчет УФПИК в сопоставимых ценах осуществляется методом экстраполяции величины УФПИК базисного периода (года) на индекс физического объема УФПИК по сектору домашних хозяйств.»;

пункт 31 дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«расходов  на системы вооружения;

расходов  на научные исследования и разработки.»;
в пункте 34 слово «консультирование» заменить словом «консультационные»;

дополнить пунктом 361 следующего содержания:

361. Расчет стоимости расходов на научные исследования и разработки в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования по индексу-дефлятору выпуска по разделу 72 «Научные исследования и разработки» секции M «Профессиональная, научная и техническая деятельность» ОКЭД.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.
Председатель                                                                   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 мая 2018 г.
	№
	29

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении дополнений и изменений в Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Внести в Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах, утвержденную постановлением Национального статистического  комитета   Республики  Беларусь от 31 декабря  2015 г. № 224 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.01.2016, 7/3362; 24.08.2016, 7/3545), следующие дополнения и изменения:
в пункте 4:
после абзаца двадцать девятого дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«услуги финансового посредничества, измеряемые косвенным образом, (далее – УФПИК) – услуги, оказываемые банками, по аккумулированию временно свободных денежных средств одних институциональных единиц и предоставлению их в пользование другим институциональным единицам;»;
абзацы тридцатый и тридцать первый считать соответственно абзацами тридцать первым и тридцать вторым;

абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«по разделам 64 «Финансовые услуги, кроме страхования и дополнительного пенсионного обеспечения», 66 «Вспомогательная деятельность в сфере финансовых услуг и страхования» ОКЭД методом экстраполяции выпуска базисного периода (года) по данным разделам на средневзвешенный индекс физического объема по банковской системе Республики Беларусь за отчетный период. Средневзвешенный индекс физического объема по банковской системе Республики Беларусь рассчитывается на основании административных данных Национального банка Республики Беларусь (далее – Нацбанк) исходя из индексов среднесписочной численности занятых в Нацбанке, в банках, индекса физического объема УФПИК и доли выпуска услуг Нацбанка, вспомогательных финансовых услуг, УФПИК по банковской системе Республики Беларусь в базисном периоде (году);»;

абзац пятый пункта 26 изложить в следующей редакции:

«УФПИК.»;

в части второй пункта 38:

слова «, включая скот-молодняк и скот на откорме,» исключить;

после слова «промышленной» дополнить часть словами
«и сельскохозяйственной».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 11 июня 2018 г.
Председатель                                                                   И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 апреля 2022г.
	№
	12

	                          г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 31 декабря 2015 г. № 224

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 31 декабря 2015 г. № 224 «Об утверждении Методики по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах» следующие изменения:

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Утвердить Методику по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах (прилагается) и ввести ее в действие начиная с расчета валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах за
I квартал 2016 года.»;
1.2. в Методике по расчету валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах, утвержденной этим постановлением:

в пункте 1:

после слова «использования» дополнить пункт словом «доходов»;

слова «Республики Беларусь» исключить;
пункт 4 после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«чистые налоги на продукты – налоги на продукты за минусом

субсидий на продукты;»;

из части второй пункта 5 слова «Об утверждении, введении в действие общегосударственного классификатора Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г.,
№ 43, 8/24941)» исключить;

из абзаца второго пункта 13 слова «Республики Беларусь» исключить;

пункты 18 и 19 после слова «работников» дополнить словами «бюджетных организаций»;
в пункте 20:

абзацы второй и четвертый после слова «работников» дополнить словами «бюджетных организаций»;
после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«по разделу 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочая деятельность в области культуры» ОКЭД по организациям, оказывающим рыночные услуги, методом экстраполяции рыночного выпуска услуг базисного периода (года) по данному разделу на индекс физического объема платных услуг библиотек, архивов, музеев и прочих учреждений культуры; по организациям, оказывающим нерыночные услуги, рассчитывается методом экстраполяции нерыночного выпуска услуг базисного периода (года) по данному разделу на индекс среднесписочной численности работников бюджетных организаций, занятых видами экономической деятельности, классифицируемыми в данном разделе ОКЭД, за отчетный период;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«по разделу 92 «Деятельность по организации азартных игр и лотерей» ОКЭД методом экстраполяции выпуска услуг базисного периода (года) по данному разделу на индекс среднесписочной численности работников, занятых видами экономической деятельности, классифицируемыми в данном разделе ОКЭД, за отчетный период;»;
абзац четвертый части первой пункта 22 исключить;

в пункте 23 слова «от 15 декабря 2015 г. № 207 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2015, 7/3339)» заменить словами «от 26 ноября 2021 г. № 103»;
название главы 3, пункт 24, абзац первый пункта 25 после слова «использования» дополнить словом «доходов»;

пункты 26 – 28 изложить в следующей редакции:

«26. Расчет расходов на конечное потребление домашних хозяйств
в сопоставимых ценах осуществляется отдельно по видам:

расходов на покупку потребительских товаров и услуг;

товаров и услуг, полученных работниками в качестве дохода
в натуральной форме (кроме социальных трансфертов в натуральной форме);

товаров и услуг, произведенных для собственного конечного потребления (стоимость продуктов, произведенных и потребленных в личных подсобных хозяйствах граждан, и стоимость оказания жилищных услуг для собственного конечного потребления гражданами-владельцами жилых помещений, находящихся в частной собственности);

расходов на УФПИК (выпуска УФПИК).

27. Расходы на покупку потребительских товаров и услуг, товары и услуги, полученные работниками в качестве дохода в натуральной форме (кроме социальных трансфертов в натуральной форме), распределяются по разделам (группам, классам, подклассам) товаров и услуг в соответствии с направлениями их использования на основе классификации индивидуального потребления по целям (КИПЦ 2018). Такие расходы рассчитываются в сопоставимых ценах методом дефлятирования распределенных по разделам (группам, классам, подклассам) расходов в текущих ценах соответствующими индексами потребительских цен на товары и услуги за отчетный период.

28. Расчет стоимости продуктов, произведенных и потребленных в личных подсобных хозяйствах граждан, в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования стоимости продуктов, произведенных и потребленных в личных подсобных хозяйствах граждан, в текущих ценах соответствующими индексами потребительских цен на товары за отчетный период.»;

пункт 291 после слов «Расчет» и «величины» дополнить словом «выпуска»;

в пункте 31:

в абзаце втором слова «(без затрат, не увеличивающих стоимость основных средств)» заменить словами «(в том числе культивируемых биологических ресурсов)»;

из абзаца пятого слова «, используемые в производстве» исключить;

в абзаце шестом слова «непроизведенных материальных активов» заменить словом «земли»;

пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Инвестиции в основной капитал (в том числе культивируемые биологические ресурсы), используемые для расчета валового накопления основного капитала, включают в себя стоимость строительно-монтажных работ; стоимость всех видов машин и оборудования, транспортных

средств, инструмента и инвентаря, включая поступившие безвозмездно (далее – стоимость машин и оборудования); стоимость прочих работ и затрат; стоимость работ по капитальному ремонту; расходы индивидуальных предпринимателей на приобретение машин и оборудования; стоимость выполненных строительных работ, оказанных услуг в области строительства физическими лицами (в том числе индивидуальными предпринимателями).

Расчет инвестиций в основной капитал (в том числе культивируемых биологических ресурсов) в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования:

стоимости строительно-монтажных работ в текущих ценах индексом цен строительно-монтажных работ за отчетный период;

стоимости машин и оборудования, произведенных в Республике Беларусь, в текущих ценах индексом цен производителей промышленной продукции на инвестиционные товары за отчетный период;

стоимости машин и оборудования, импортированных в Республику Беларусь, в текущих ценах индексом цен на импортируемые инвестиционные товары за отчетный период;

стоимости прочих работ и затрат в текущих ценах индексом цен на прочие работы и затраты за отчетный период;

стоимости работ по капитальному ремонту в текущих ценах индексом-дефлятором выпуска по капитальному и текущему ремонту секции F «Строительство» ОКЭД за отчетный период;

расходов индивидуальных предпринимателей на приобретение машин и оборудования в текущих ценах сводным индексом цен оборудования за отчетный период;

стоимости выполненных строительных работ, оказанных услуг в области строительства физическими лицами (в том числе индивидуальными предпринимателями) в текущих ценах индексом-дефлятором выпуска товаров и услуг по секции F «Строительство» ОКЭД за отчетный период.»;

из пункта 35 слова «, используемые в производстве,» исключить;

дополнить Методику пунктом 351 следующего содержания:

«351. Расчет затрат на улучшение земли в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования затрат на улучшение земли
в текущих ценах индексом цен производителей промышленной продукции по добыче известняка, гипса и мела за отчетный период.»;

пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Расчет расходов на системы вооружения в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования расходов на системы

вооружения в текущих ценах индексом цен производителей промышленной продукции на инвестиционные товары за отчетный период.»;

пункты 37-39 изложить в следующей редакции:

«37. Расчет изменения запасов материальных оборотных средств
в сопоставимых ценах осуществляется как сумма прироста (уменьшения) в сопоставимых ценах:

производственных запасов (без учета запасов сельскохозяйственной продукции);

запасов незавершенного производства (без учета запасов сельскохозяйственной продукции);

запасов готовой продукции и товаров (без учета запасов сельскохозяйственной продукции);

запасов продукции растениеводства и животноводства, незавершенного производства в растениеводстве и животноводстве
в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах населения (далее – хозяйства всех категорий);

запасов продукции лесного хозяйства;

государственных материальных резервов.

38. Изменение производственных запасов (без учета запасов сельскохозяйственной продукции), запасов незавершенного производства (без учета запасов сельскохозяйственной продукции), запасов готовой продукции и товаров (без учета запасов сельскохозяйственной продукции) (далее – запасы материальных оборотных средств (без учета запасов сельскохозяйственной продукции)) распределяется по видам экономической деятельности по структуре соответствующего статистического показателя на основании системы таблиц «Затраты – Выпуск».

Расчет изменения запасов материальных оборотных средств (без учета запасов сельскохозяйственной продукции) в сопоставимых ценах
по видам экономической деятельности осуществляется методом дефлятирования изменения запасов материальных оборотных средств (без учета запасов сельскохозяйственной продукции) по видам экономической деятельности в текущих ценах соответствующими индексами цен производителей промышленной продукции, индексом цен производителей сельскохозяйственной продукции (в части дефлятирования изменения запасов по предоставлению услуг в области сельского хозяйства) и индексами-дефляторами выпуска товаров и услуг по разделам 02 «Лесоводство и лесозаготовки» и 03 «Рыболовство и рыбоводство» секции А «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» ОКЭД за отчетный период.

39. Расчет изменения запасов продукции растениеводства и животноводства, незавершенного производства в растениеводстве и животноводстве в хозяйствах всех категорий в сопоставимых ценах осуществляется методом дефлятирования изменения запасов продукции растениеводства и животноводства, незавершенного производства
в растениеводстве и животноводстве в хозяйствах всех категорий
в текущих ценах индексом-дефлятором выпуска товаров и услуг по разделу 01 «Растениеводство и животноводство, охота и предоставление услуг в этих областях» секции А «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» ОКЭД за отчетный период.»;
дополнить Методику пунктом 411 следующего содержания:

«411. Расчет экспорта (импорта) товаров и услуг в сопоставимых ценах осуществляется отдельно по товарам и услугам.»;

часть первую пункта 43 изложить в следующей редакции:

«43. Расчет экспорта услуг в сопоставимых ценах осуществляется методом экстраполяции экспорта транспортных услуг (по видам транспорта) базисного периода (года) в текущих ценах на соответствующие индексы физического объема экспорта транспортных услуг и методом дефлятирования экспорта услуг (кроме транспортных) в текущих ценах индексами цен на отдельные виды платных услуг за отчетный период.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                   И.В.Медведева
PAGE